
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 193 del 28/11/2017 
 
 
OGGETTO: Associazione Nazionale Città delle Grotte - Assemblea dei soci - Atto di 

Indirizzo. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di novembre, con inizio alle 
ore 16:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Oggetto: Associazione Nazionale Città delle Grotte - Assemblea dei soci – Atto di 
indirizzo. 

 
LA GIUNTA 

Premesso: 
• che con atto di di Giunta Comunale n. 263 del 16 dicembre 2009, esecutiva ai 

sensi di legge, questo Ente ha deliberato di aderire, in qualità di socio Fondatore, 
alla “Associazione Nazionale Città delle Grotte"; 

• che con atto di Giunta Comunale n. 88 del 01/06/2017, questo Ente ha recepito la 
modifica statutaria di tale Associazione come deliberata dall’assemblea annuale dei 
soci in data 16.11.2016, volta, oltre che ad allargare gli orizzonti della stessa 
Associazione anche a municipalità straniere caratterizzate dalla presenza di grotte 
o altri importanti fenomeni geologici, al fine di sviluppare politiche innovative e 
coese di governance territoriale particolarmente attente al turismo naturalistico, 
anche ad individuare il Comune di Castellana Grotte quale sede operativa per le 
attività riguardanti le politiche europee ed internazionali; 

• che, tra l’altro, il Comune di Castellana Grotte è presente, nella persona 
dell’Assessore Pace, in seno al Consiglio Direttivo dell’Associazione in oggetto, 
ricoprendo la carica di Vice-Presidente della stessa; 
Vista la convocazione dell’assemblea annuale dei soci per l’anno 2017, che si 

svolgerà a Castellana Grotte, presso il Palazzo Municipale nei giorni 1, 2 e 3 dicembre 
p.v., secondo il programma di seguito riportato: 
venerdì 1 dicembre 2017 
ore 14:00 - arrivo a Castellana Grotte; 
sistemazione presso Il Semiramide Palace Hotel; 
Saluto dell'Assessore Maurizio Pace e degli Amministratori Locali; 
ore 18:00 visita guidata della Città; 
ore 20:30 cena; 
sabato 2 dicembre 2017 
ore 9:00 - spostamento dall'Albergo al Comune di Castellana Grotte - Sala delle 
Cerimonie; 
ore 9:30 Assemblea Nazionale 2017 "Associazione Città delle Grotte" - saluti delle 
Istituzioni Locali; 
ore 13:00 - lunch con degustazione di prodotti tipici; 
ore 15:30 - dibattito e approfondimento su "Turismo e Risorse Culturali". Presentazione 

Risultati del progetto "Sistema turistico Città delle Grotte" (DM 13 dicembre 
2010). Invitati: 

• on. Dorina Bianchi - Sottosegretario Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali; 

• ass.re Regione Puglia Loredana Capone - Assessore Regione Puglia 
Industria Turistica e Culturale; 

• dott. Francesco Tapinassi - Dirigente Settore Turismo del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali; 

• dott. Giovanni Bastianelli - Direttore esecutivo Agenzia Nazionale 
Turismo - ENIT; 

ore 19:00 - rientro in Albergo; 
ore 19:30 – cena; 
ore 21:30 - HELL IN THE CAVE versi danzanti nell'aere fosco Grotte di Castellana; 
domenica 3 dicembre 2017 
ore 9:00 - Visita alle Grotte di Castellana; 
ore 11:00 - saluti e partenza 
 Rilevata, quindi, la necessita di offrire accoglienza ai soci dell’Associazione in 
oggetto che parteciperanno alla predetta assemblea nazionale, fornendo indirizzo al 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Responsabile del competente Settore dell’Ente, perché dia compiuta tale attività 
avvalendosi della collaborazione di Associazioni locali, aventi tra le finalità statutarie la 
promozione e valorizzazione del territorio; 

Atteso che per lo scopo si rende necessario provvedere alla prenotazione della 
complessiva somma di € 1.500,00, dando atto che la stessa graverà sul competente 
capitolo del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, che presenta la 
necessaria capienza; 
 Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 Con duplice e separata votazione, di cui una riguardante, l’immediata eseguibilità, 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 
 
1 Di dare atto che nei giorni 1, 2 e 3 dicembre 2017 si svolgerà a Castellana Grotte 
l’Assemblea annuale dei soci dell’Associazione Nazionale città delle Grotte, della quale 
questo Ente è socio fondatore, nonché sede operativa per le attività riguardanti le politiche 
europee ed internazionali; 
 
1 Di fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia, affinché 
assuma agni atto necessario, ivi compreso l’impegno di spesa, per dare compiuta l’attività 
di accoglienza dei soci che interverranno alla predetta assemblea, avvalendosi della 
collaborazione di Associazioni locali, aventi tra le finalità statutarie la promozione e 
valorizzazione del territorio; 
 
3 Di prenotare la complessiva somma di € 1.500,00 al competente capitolo del bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, che presenta la necessaria capienza; 
 
4 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 28/11/2017 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile:  
 

Castellana Grotte, 28/11/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f . to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
_______________________________________________________________________
_ 

Registro  albo  n: 1823 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

06/12/2017 al 21/12/2017 

Castellana Grotte 06/12/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to dott .  Cosimo Cardone 

_______________________________________________________________________
_ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 06/12/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




